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Relação da vítima com

autor/a do crime

 

Sexo vítima

 

Feminino (85.56%) Masculino (13.94%) Ñs/ñr (0.51%)
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Cerca de 40% das pessoas vítimas de violência
doméstica, tinha entre 26 e 55 anos.
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N: 29.619
 

Criminalidade registada:

Vítimas de Violência Doméstica

2013-2016

 

Violência Doméstica (sentido estrito): 67.791
 

Violência Doméstica (sentido lato): 3.307
 

95,4%
 

4,6%
 

29.619 processos de apoio

 
Entre 2013 e 2016, a APAV registou um total de 29.619 processos de apoio a pessoas vítimas de Violência
Doméstica. Estes valores traduziram-se num total de 71.098 factos criminosos.

 

filho/a

19,7%
 

ex-comp.

N: 71.098
 

Para a APAV, o crime de Violência Doméstica deve abranger todos os atos que sejam crime e praticados neste âmbito.Assim, a APAV distingue: 
 
Violência Doméstica em sentido estrito: atos criminais enquadráveis no art. 152.º do Código Penal; 
Violência Doméstica em sentido lato: inclui outros crimes em contacto doméstico.
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O número de autores/as de crime contabilizado entre 2013 e 2016, ultrapassou o número de
vítimas (29.619), ascendendo aos 30.312. Em mais de 85% das situações o/a autor/a do crime
é do sexo masculino, com idades compreendidas entre os 26 e os 55 anos.
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Vitimação
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Tendo em conta o tipo de problemáticas existentes, prevalece o tipo de vitimação
continuada em cerca de 80% das situações, com uma duração média entre os 2 e os

6 anos (17,7%). Sendo a residência comum o local mais escolhido para a
"ocorrência dos crimes" em mais de 65% das situações, já as queixas/denúncias
registadas ficam-se nos 39,4% face ao total de autores/as de crime assinalados.

 

outro
local

5%
 

2016
 

%

324
 

374
 

892
 

354
 

420
 

232
 

57
 

3403
 

6056
 

5,4%
 

6,2%
 

14,7%
 

5,8%
 

6,9%
 

3,8%
 

0,9%
 

56,2%
 

100%
 



Vitimação

Criminalidade registada

Coação sexual

Dano
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Homicídio tentado
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